



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CNPJ: 01.617.317/0001-34

Sapucaia – PA, 26 de Maio de 2022.

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
AO: PREFEITO MUNICIPAL DE SAPUCAIA
M/D: WILTON MIRANDA DE LIMA

ASSUNTO: Autorização para realização de processo Administrativo

Senhor Prefeito,

Venho solicitar autorização de Vossa Excelência para a Comissão Permanente de Licitação tomar as medidas cabíveis, a fim de realizar o competente processo administrativo para futura e eventual contratação(ões) de empresa(s) para fornecimento de **Material de Expediente e Papelaria**, destinados a Prefeitura Municipal de Sapucaia – Pará, conforme relação em anexo, o mais urgente possível.

1. JUSTIFICATIVA PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS faz saber e justifica-se pelo ato do processo de aquisição conforme abaixo descreve:

O presente processo justifica-se pela necessidade que as secretarias municipais têm em manter seus departamentos em bom funcionamento para atender a finalidade pública, bem como realizar todos os processos administrativos legais, sendo assim os materiais de expediente são indispensáveis para que esta administração cumpra com sua finalidade.

2. RELAÇÃO DE MATERIAIS

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição dos Produtos	Marca	Val. Unit.	Val. Total
1	100	unidade	ALMOFADA P/ CARIMBO 3		7,81	781,00
2	150	unidade	APONTADOR SIMPLES		1,50	225,00
3	10	caixa	PAPEL VERGE 20 FOLHAS		24,17	241,70
4	250	unidade	PAPEL CARTÃO		1,83	457,50
5	200	pacote	BLOCO DE RECADO ADESIVO		8,61	1.722,00
6	25	unidade	CALCULADORA 12 DIGITOS		43,53	1.088,25
7	60	caixa	CANETA ESFEROGRAFICA 50X1		54,83	3.289,80
8	100	unidade	CANETA RETRO PROJETOR		5,80	580,00
9	20	caixa	CARBONO 1 FACE		58,70	1.174,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CNPJ: 01.617.317/0001-34

10	20	pacote	CARTOLINA 50X66		101,83	2.036,60
11	25	unidade	PEN DRIVER 4GB		61,85	1.546,25
12	50	unidade	PEN DRIVER 8 GB		83,53	4.176,50
13	300	caixa	CLIPS 3/0 50X1		4,63	1.389,00
14	300	caixa	CLIPS 4/0 50X1		4,03	1.209,00
15	20	caixa	COLA BRANCA 90 GR 12X1		50,26	1.005,20
16	15	frasco	COLA BRANCA 1000 GR		21,03	315,45
17	20	bloco	COPIA DE CHEQUE 100X1		7,14	142,80
18	20	caixa	CORRETIVO LIQUIDO 12X1 18 M		32,52	650,40
19	20	caixa	DESTACA TEXTO 12X1		24,70	494,00
20	10	unidade	DVD VIRGEM		4,67	46,70
21	400	unidade	ENVELOPE A4		0,70	280,00
22	400	unidade	ENVELOPE OFICIO		0,81	324,00
23	400	unidade	ENVELOPE A 4 NATURAL		0,71	284,00
24	400	unidade	ENVELOPE NATURAL OFICIO		0,71	284,00
25	10	unidade	ENVELOPE PARA CD /DVD		0,70	7,00
26	10	caixa	ESTILETE LAMINA FINA 12X1		33,33	333,30
27	100	unidade	ESTRATOR DE GRAMPOS		5,16	516,00
28	50	unidade	PAPEL LAMINADO		2,90	145,00
29	100	unidade	FITA ADESIVA LARGA		5,53	553,00
30	50	unidade	FITA CREPE 18X50 MM		10,18	509,00
31	50	unidade	FITA DUREX DE 12MM X50M		4,53	226,50
32	50	unidade	FITA METRICA		8,30	415,00
33	100	unidade	CADERNO 10 MATERIA CP FLEX.		26,37	2.637,00
34	100	unidade	CADERNO 8 MAT. CAP FLEX.		23,33	2.333,00
35	10	unidade	CADERNO CALIGRAFIA CAP FLE		6,68	66,80
36	100	unidade	CADERNO CAPA DURA		9,56	956,00
37	10	unidade	CADERNO DE DESENHO 48 FLS		9,40	94,00
38	10	unidade	CADERNO DE MUSICA 80 FLS		8,87	88,70
39	150	caixa	GRAMPOS GALV. 5000X1		7,48	1.122,00
40	300	unidade	LAPIS BORRACHA		3,02	906,00
41	50	unidade	TESOURA ESCOLAR		4,65	232,50
42	100	unidade	LAPISEIRA 07		7,66	766,00
43	20	unidade	LIVRO ATA 50 FIS		11,35	227,00
44	20	unidade	LIVRO ATA 100 FLS		14,50	290,00
45	20	unidade	LIVRO ATA 200 FLS		25,00	500,00
46	20	unidade	LIVRO DE PONTO 4 ASSINATURA		26,50	530,00
47	50	unidade	PAPEL CAMURÇA 40X60		9,83	491,50
48	300	caixa	LAPIS PRETO 144X1		69,66	20.898,00
49	100	unidade	LIVRO DE PROTOCOLO		15,66	1.566,00
50	50	unidade	PASTA POLIONDA 5,5M		7,20	360,00
51	50	unidade	PASTA AZ		16,33	816,50
52	50	unidade	PASTA CATALAGO 10 FLS		19,02	951,00
53	50	unidade	PASTA CATALAGO 50 FLS		24,16	1.208,00
54	300	unidade	PASTA C/ ELAST. OF . TRANSPARENTE		5,47	1.641,00
55	300	unidade	PASTA PAPELÃO C/ ELASTICO		3,63	1.089,00
56	300	unidade	PASTA PLAST. GRAMPO TRILHO TRANSPARENTE		4,87	1.461,00
57	50	unidade	PAPEL SEDA		0,68	34,00
58	10	caixa	PASTA SUSPENSE 50X1		205,50	2.055,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CNPJ: 01.617.317/0001-34

59	25	unidade	PERFURADOR 12 FLH		27,63	690,75
60	10	unidade	PERFURADOR 50 FLHS		62,20	622,00
61	25	caixa	PINCEL ATOMICO 12X1		51,50	1.287,50
62	5	rolo	PLASTICO ADESIVO 25X1		121,67	608,35
63	25	caixa	PONTA GRAFITE 12X1		4,50	112,50
64	50	unidade	PRANCHETA ACRILICA		22,00	1.100,00
65	100	unidade	REGUA TRANS. 30 CNT		2,60	260,00
66	60	unidade	TESOURA GRAND. USO GERAL		15,80	948,00
67	100	unidade	TINTA P/ ALMOFADA		7,05	705,00
68	100	unidade	PAPEL CREPOM		1,73	173,00
69	100	unidade	PAPEL MADEIRA		2,33	233,00
70	100	unidade	PAPEL MICRO ONDULADO		5,00	500,00
71	25	caixa	CANETINHA 12X1		8,67	216,75
72	100	unidade	E.V.A LISO		5,35	535,00
73	50	unidade	E.V.A FANTASIADO		5,66	283,00
74	50	unidade	E.V.A COM GLITER		7,30	365,00
75	25	unidade	LAPIS DE COR 12X1		9,50	237,50
76	25	unidade	LAPIS DE COR PEQUENO		6,52	163,00
77	50	pacote	LIGA C/ 200X1		9,37	468,50
78	10	pacote	PAPEL ESTENCIL 100X1		103,67	1.036,70
79	100	unidade	BORRACHA PONTEIRA		1,24	124,00
80	50	unidade	TINTA PARA TECIDO		4,59	229,50
81	100	unidade	COLA PARA E.VA 40G		6,83	683,00
82	20	unidade	COLA PARA ISOPOR 40G		6,70	134,00
83	100	unidade	PLACAS DE ISOPOR 15MM		9,83	983,00
84	100	unidade	PLACAS DE ISOPOR 20 MM		12,02	1.202,00
85	100	unidade	PLACAS DE ISOPOR 25 MM		14,38	1.438,00
86	125	unidade	COLA QUENTE REFIL FINA		6,13	766,25
87	125	unidade	COLA QUENTE REFIL GROSSA		1,82	227,50
88	20	unidade	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA		22,67	453,40
89	20	unidade	PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA		28,03	560,60
90	100	unidade	CADERNO 96 FLS CAPA DURA		10,02	1.002,00
91	100	unidade	CADERNO 48 FLS CAPA DURA		8,53	853,00
92	10	unidade	MASSA DE MODELAR 180G		7,53	75,30
93	10	unidade	GIZ DE CERA 12X1		6,16	61,60
94	20	unidade	TINTA P/ PINCEL		6,63	132,60
95	10	unidade	COLA PERMANENTE PARA TECIDO		7,00	70,00
96	10	unidade	CLAREADOR P/ TECIDO		8,16	81,60
97	10	unidade	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO		8,67	86,70
98	10	unidade	APAGADOR COM DEPOSITO		10,16	101,60
99	20	caixa	PINCEL P/ QUADRO BRANCO 12X1		67,08	1.341,60
100	10	unidade	TINTA P/ QUADRO BRANCO		8,17	81,70
101	25	unidade	QUADRO BRANCO 120X 2MTS		517,00	12.925,00
102	25	unidade	QUADRO BRANCO 120X300MTS		730,18	18.254,50
103	50	unidade	ROLO DE BARBANTE		30,70	1.535,00
104	200	pacote	BALÕES 100X1		11,06	2.212,00
105	20	unidade	TNT ROLO 50 MTS		233,50	4.670,00
106	10	unidade	TINTA GUACHE 6X1		6,67	66,70
107	10	unidade	TINTA GUACHE 250 ML		7,98	79,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CNPJ: 01.617.317/0001-34

108	20	pacote	PINCEL 12X1 Nº 8		41,87	837,40
109	20	pacote	PINCEL 12X1 Nº 12		47,00	940,00
110	20	pacote	PINCEL 12X1 Nº 14		56,13	1.122,60
111	10	pacote	PAPEL COM PAUTA 400X1		93,37	933,70
112	25	pacote	PAPEL SEMPAUTA 400X1		108,50	2.712,50
113	25	unidade	PAPEL LAMINADO		2,40	60,00
114	10	pacote	PENA COLORIDA 20X1		15,23	152,30
115	100	unidade	ROSAS SORTIDAS		23,16	2.316,00
116	200	unidade	PASTA ARQUIVO MORTO PLASTICO		11,70	2.340,00
117	200	unidade	PASTA ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO		7,83	1.566,00
118	50	unidade	GRAMPEADOR 20 FLS		20,66	1.033,00
119	50	unidade	GRAMPEADOR 25FLS		26,20	1.310,00
120	50	unidade	GRAMPEADOR 30 FLS		33,10	1.655,00
121	100	caixa	PAPEL A4 500X10		266,70	26.670,00
122	20	caixa	PAPEL OFICO 2 500X10		426,70	8.534,00
123	200	unidade	PAPEL CHAMEQUINHO 100 FLS		8,16	1.632,00
152	25	unidade	BOLA DE VOLEI		274,67	6.866,75
153	25	unidade	BOLA DE FUTSAL		250,17	6.254,25
154	40	unidade	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO		250,00	10.000,00
155	25	unidade	BOLA DE QUEIMADA		65,33	1.633,25
156	25	unidade	BOLA DE SALÃO		250,00	6.250,00
157	12	unidade	BOMBA DE ENCHER BOLA		67,07	804,84
158	15	unidade	REDE DE VOLEI		623,33	9.349,95
Valor Total R\$: Duzentos e vinte e cinco mil e setecentos e dezoito reais e noventa e nove centavos						225.718,99

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a aquisição de que trata o objeto, mediante a emissão de nota de empenho, correrá a conta dos seguintes elementos orçamentários:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

Gabinete do Prefeito

04.122.0006.2003 – Manutenção do Gabinete do Prefeito;

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

04.122.0006.2005 – Manutenção do Setor Tributário Contabil

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

04.122.0006.2006 - Manutenção da Secretaria Mun. De Administração e Finanças;

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS TRANSP. URBANISMO.

04.122.1203.2023 – Manutenção da Secretaria Mun. de Obras Trans. Urbanismo;

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

04.122.0009.2009.2111 – Manutenção da Secretaria Municipal de Administração;

3.3.90.30.00 – Material de Consumo



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CNPJ: 01.617.317/0001-34

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO.
20.122.0052.2029 – Manutenção da Sec. Mun. de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento;
3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Certo da colaboração de V. Exa. antecipamos nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

WILMA
APARECIDA DE
LIMA:8344576520
0

Assinado de forma digital
por WILMA APARECIDA
DE LIMA:83445765200
Dados: 2022.05.26
09:17:24 -03'00'

WILMA APARECIDA DE LIMA
Secretária de Finanças
Decreto nº 001/2021



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUL. EDUCAÇÃO DE SAPUCAIA
CNPJ(MF: 06.073.405/0001-36

Sapucaia – PA, 27 de Maio de 2022.

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AO: PREFEITO MUNICIPAL DE SAPUCAIA
M/D: WILTON MIRANDA DE LIMA

ASSUNTO: Autorização para realização de processo Administrativo

Senhor Prefeito,

Venho solicitar autorização de Vossa Excelência para a Comissão Permanente de Licitação tomar as medidas cabíveis, a fim de realizar o competente processo administrativo para futura e eventual contratação(ões) de empresa(s) para fornecimento de **Material de Expediente e Papelaria**, destinados a Secretaria Municipal de Educação de Sapucaia – Pará, conforme relação em anexo, o mais urgente possível.

1. JUSTIFICATIVA PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO faz saber e justifica-se pelo ato do processo de aquisição conforme abaixo descreve:

O presente processo justifica-se pela necessidade em manter seus departamentos, escolas e creches em bom funcionamento para atender a finalidade pública, bem como realizar todos os processos administrativos legais, sendo assim os materiais de expediente são indispensáveis para que esta administração cumpra com sua finalidade.

2. RELAÇÃO DE MATERIAIS

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição dos Produtos	Marca	Val. Unit.	Val. Total
1	30	unidade	ALMOFADA P/ CARIMBO 3		7,81	234,30
2	150	unidade	APONTADOR SIMPLES		1,50	225,00
3	50	caixa	PAPEL VERGE 20 FOLHAS		24,17	1.208,50
4	150	unidade	PAPEL CARTÃO		1,83	274,50
5	60	pacote	BLOCO DE RECADO ADESIVO		8,61	516,60
6	15	unidade	CALCULADORA 12 DIGITOS		43,53	652,95
7	25	caixa	CANETA ESFEROGRAFICA 50X1		54,83	1.370,75
8	50	unidade	CANETA RETRO PROJETOR		5,80	290,00
9	25	caixa	CARBONO 1 FACE		58,70	1.467,50
10	25	pacote	CARTOLINA 50X66		101,83	2.545,75
11	10	unidade	PEN DRIVER 4GB		61,85	618,50
12	20	unidade	PEN DRIVER 8 GB		83,53	1.670,60
13	50	caixa	CLIPS 3/0 50X1		4,63	231,50
14	50	caixa	CLIPS 4/0 50X1		4,03	201,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUL. EDUCAÇÃO DE SAPUCAIA
CNPJ(MF: 06.073.405/0001-36

15	50	caixa	COLA BRANCA 90 GR 12X1		50,26	2.513,00
16	15	frasco	COLA BRANCA 1000 GR		21,03	315,45
17	10	bloco	COPIA DE CHEQUE 100X1		7,14	71,40
18	20	caixa	CORRETIVO LIQUIDO 12X1 18 M		32,52	650,40
19	15	caixa	DESTACA TEXTO 12X1		24,70	370,50
20	15	unidade	DVD VIRGEM		4,67	70,05
21	100	unidade	ENVELOPE A4		0,70	70,00
22	100	unidade	ENVELOPE OFICIO		0,81	81,00
23	100	unidade	ENVELOPE A 4 NATURAL		0,71	71,00
24	100	unidade	ENVELOPE NATURAL OFICIO		0,71	71,00
25	10	unidade	ENVELOPE PARA CD /DVD		0,70	7,00
26	5	caixa	ESTILETE LAMINA FINA 12X1		33,33	166,65
27	10	unidade	ESTRATOR DE GRAMPOS		5,16	51,60
28	100	unidade	PAPEL LAMINADO		2,90	290,00
29	25	unidade	FITA ADESIVA LARGA		5,53	138,25
30	25	unidade	FITA CREPE 18X50 MM		10,18	254,50
31	15	unidade	FITA DUREX DE 12MM X50M		4,53	67,95
32	10	unidade	FITA METRICA		8,30	83,00
33	50	unidade	CADERNO 10 MATERIA CP FLEX.		26,37	1.318,50
34	75	unidade	CADERNO 8 MAT. CAP FLEX.		23,33	1.749,75
35	75	unidade	CADERNO CALIGRAFIA CAP FLE		6,68	501,00
36	50	unidade	CADERNO CAPA DURA		9,56	478,00
37	100	unidade	CADERNO DE DESENHO 48 FLS		9,40	940,00
38	40	unidade	CADERNO DE MUSICA 80 FLS		8,87	354,80
39	25	caixa	GRAMPOS GALV. 5000X1		7,48	187,00
40	25	unidade	LAPIS BORRACHA		3,02	75,50
41	15	unidade	TESOURA ESCOLAR		4,65	69,75
42	15	unidade	LAPISEIRA 07		7,66	114,90
43	10	unidade	LIVRO ATA 50 FIS		11,35	113,50
44	10	unidade	LIVRO ATA 100 FLS		14,50	145,00
45	10	unidade	LIVRO ATA 200 FLS		25,00	250,00
46	10	unidade	LIVRO DE PONTO 4 ASSINATURA		26,50	265,00
47	150	unidade	PAPEL CAMURÇA 40X60		9,83	1.474,50
48	50	caixa	LAPIS PRETO 144X1		69,66	3.483,00
49	10	unidade	LIVRO DE PROTOCOLO		15,66	156,60
50	50	unidade	PASTA POLIONDA 5,5M		7,20	360,00
51	20	unidade	PASTA AZ		16,33	326,60
52	10	unidade	PASTA CATALOGO 10 FLS		19,02	190,20
53	10	unidade	PASTA CATALOGO 50 FLS		24,16	241,60
54	100	unidade	PASTA C/ ELAST. OF. TRANSPARENTE		5,47	547,00
55	15	unidade	PASTA PAPELÃO C/ ELASTICO		3,63	54,45
56	100	unidade	PASTA PLAST. GRAMPO TRILHO TRANSPARENTE		4,87	487,00
57	200	unidade	PAPEL SEDA		0,68	136,00
58	03	caixa	PASTA SUSPENSE 50X1		205,50	616,50
59	03	unidade	PERFURADOR 12 FLH		27,63	82,89
60	03	unidade	PERFURADOR 50 FLHS		62,20	186,60
61	05	caixa	PINCEL ATOMICO 12X1		51,50	257,50
62	05	rolo	PLASTICO ADESIVO 25X1		121,67	608,35
63	15	caixa	PONTA GRAFITE 12X1		4,50	67,50
64	08	unidade	PRANCHETA ACRILICA		22,00	176,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUL. EDUCAÇÃO DE SAPUCAIA
CNPJ(MF: 06.073.405/0001-36

65	25	unidade	REGUA TRANS. 30 CNT		2,60	65,00
66	05	unidade	TESOURA GRAND. USO GERAL		15,80	79,00
67	15	unidade	TINTA P/ ALMOFADA		7,05	105,75
68	200	unidade	PAPEL CREPOM		1,73	346,00
69	200	unidade	PAPEL MADEIRA		2,33	466,00
70	15	unidade	PAPEL MICRO ONDULADO		5,00	75,00
71	50	caixa	CANETINHA 12X1		8,67	433,50
72	50	unidade	E.V.A LISO		5,35	267,50
73	50	unidade	E.V.A FANTASIADO		5,66	283,00
74	50	unidade	E.V.A COM GLITER		7,30	365,00
75	70	unidade	LAPIS DE COR 12X1		9,50	665,00
76	70	unidade	LAPIS DE COR PEQUENO		6,52	456,40
77	15	pacote	LIGA C/ 200X1		9,37	140,55
78	15	pacote	PAPEL ESTENCIL 100X1		103,67	1.555,05
79	50	unidade	BORRACHA PONTEIRA		1,24	62,00
80	75	unidade	TINTA PARA TECIDO		4,59	344,25
81	50	unidade	COLA PARA E.VA 40G		6,83	341,50
82	20	unidade	COLA PARA ISOPOR 40G		6,70	134,00
83	50	unidade	PLACAS DE ISOPOR 15MM		9,83	491,50
84	50	unidade	PLACAS DE ISOPOR 20 MM		12,02	601,00
85	50	unidade	PLACAS DE ISOPOR 25 MM		14,38	719,00
86	50	unidade	COLA QUENTE REFIL FINA		6,13	306,50
87	50	unidade	COLA QUENTE REFIL GROSSA		1,82	91,00
88	10	unidade	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA		22,67	226,70
89	5	unidade	PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA		28,03	140,15
90	70	unidade	CADERNO 96 FLS CAPA DURA		10,02	701,40
91	100	unidade	CADERNO 48 FLS CAPA DURA		8,53	853,00
92	75	unidade	MASSA DE MODELAR 180G		7,53	564,75
93	20	unidade	GIZ DE CERA 12X1		6,16	123,20
94	20	unidade	TINTA P/ PINCEL		6,63	132,60
95	10	unidade	COLA PERMANENTE PARA TECIDO		7,00	70,00
96	10	unidade	CLAREADOR P/ TECIDO		8,16	81,60
97	30	unidade	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO		8,67	260,10
98	30	unidade	APAGADOR COM DEPOSITO		10,16	304,80
99	50	caixa	PINCEL P/ QUADRO BRANCO 12X1		67,08	3.354,00
100	30	unidade	TINTA P/ QUADRO BRANCO		8,17	245,10
101	2	unidade	QUADRO BRANCO 120X 2MTS		517,00	1.034,00
102	2	unidade	QUADRO BRANCO 120X300MTS		730,18	1.460,36
103	20	unidade	ROLO DE BARBANTE		30,70	614,00
104	50	pacote	BALOES 100X1		11,06	553,00
105	5	unidade	TNT ROLO 50 MTS		233,50	1.167,50
106	50	unidade	TINTA GUACHE 6X1		6,67	333,50
107	50	unidade	TINTA GUACHE 250 ML		7,98	399,00
108	5	pacote	PINCEL 12X1 N° 8		41,87	209,35
109	5	pacote	PINCEL 12X1 N° 12		47,00	235,00
110	5	pacote	PINCEL 12X1 N° 14		56,13	280,65
111	5	pacote	PAPEL COM PAUTA 400X1		93,37	466,85
112	25	pacote	PAPEL SEM PAUTA 400X1		108,50	2.712,50
113	50	unidade	PAPEL LAMINADO		2,40	120,00
114	5	pacote	PENA COLORIDA 20X1		15,23	76,15
115	40	unidade	ROSAS SORTIDAS		23,16	926,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUL. EDUCAÇÃO DE SAPUCAIA
CNPJ(MF: 06.073.405/0001-36

116	50	unidade	PASTA ARQUIVO MORTO PLASTICO		11,70	585,00
117	50	unidade	PASTA ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO		7,83	391,50
118	5	unidade	GRAMPEADOR 20 FLS		20,66	103,30
119	5	unidade	GRAMPEADOR 25FLS		26,20	131,00
120	15	unidade	GRAMPEADOR 30 FLS		33,10	496,50
121	25	caixa	PAPEL A4 500X10		266,70	6.667,50
122	5	caixa	PAPEL OFICO 2 500X10		426,70	2.133,50
123	15	unidade	PAPEL CHAMEQUINHO 100 FLS		8,16	122,40
124	5	unidade	TRANSFERIDOR DE MADEIRA 180 °		53,00	265,00
125	5	unidade	TRANSFERIDOR DE MADEIRA 360 °		64,03	320,15
126	5	unidade	COMPASSO DE MADEIRA		64,03	320,15
127	5	unidade	REGUA DE 1 METRO		29,83	149,15
128	5	unidade	TELA DE PINTURA 45X60		46,03	230,15
129	5	unidade	TELA DE PINTURA 30X40		35,90	179,50
130	5	unidade	TELA DE PINTURA 25X30		25,90	129,50
131	5	unidade	TELA DE PINTURA 25X25		21,90	109,50
132	20	unidade	BAMBOLE		9,20	184,00
133	5	pacote	SACOLAO DIVERTIDO 120 PEÇAS		370,00	1.850,00
134	5	unidade	MEMORIA EDUCATIVA		52,83	264,15
135	5	unidade	QUEBRA-CABEÇA ANIMAIS		52,70	263,50
136	5	unidade	QUEBRA-CABEÇA MEIO DE TRANSPORTE		52,70	263,50
137	5	unidade	DOMINÓ EDUCATIVO ADIÇÃO		52,70	263,50
138	5	unidade	DOMINÓ EDUCATIVO SUBTRAÇÃO		52,70	263,50
139	5	unidade	DOMINÓ EDUCATIVO MULTIPLICAÇÃO		52,70	263,50
140	5	unidade	DOMINÓ EDUCATIVO DIVISAO M DF		52,70	263,50
141	5	unidade	DOMINÓ EDUCATIVO SILABICO		52,70	263,50
142	5	unidade	DOMINÓ EDUC. ALFABETIZAÇÃO		52,70	263,50
143	3	kit	FANTOCHE FAMILIA BRANCA		263,33	789,99
144	3	kit	FANTOCHE FAMILIA NEGRA		246,83	740,49
145	3	kit	FANTOCHE FOLCLORE		253,50	760,50
146	3	kit	FANTOCHE ANIMAIS SELVAGENS		246,67	740,01
147	3	kit	FANTOCHE ANIMAIS DOMESTICOS		246,67	740,01
148	3	unidade	ÁBACO FECHADO		44,83	134,49
149	3	unidade	JOGO DE XADREX		86,83	260,49
150	4	unidade	JOGO DE DAMA		67,27	269,08
151	4	unidade	JOGO DE PLACAS DE TRANSITO		367,00	1.468,00
152	10	unidade	BOLA DE VOLEI		274,67	2.746,70
153	10	unidade	BOLA DE FUTSAL		250,17	2.501,70
154	20	unidade	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO		250,00	5.000,00
155	6	unidade	BOLA DE QUEIMADA		65,33	391,98
156	10	unidade	BOLA DE SALÃO		250,00	2.500,00
157	3	unidade	BOMBA DE ENCHER BOLA		67,07	201,21
158	3	unidade	REDE DE VOLEI		623,33	1.869,99
Valor Total R\$: Noventa e Seis Mil e Setecentos e Cinquenta e Nove Reais e Quarenta e Quatro Centavos						96.759,44

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a aquisição de que trata o objeto, mediante a emissão de nota de empenho, correrá a conta dos seguintes elementos orçamentários:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUL. EDUCAÇÃO DE SAPUCAIA
CNPJ(MF: 06.073.405/0001-36

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

12.361.0403.2014 – Manutenção do Fundo Municipal de Educação.

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

12.361.0403.2017 – Manutenção do Salário Educação.

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Certo da colaboração de V. Exa. antecipamos nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

RONES FERNANDES
DE
MINAS:02571223623

Assinado de forma digital
por RONES FERNANDES DE
MINAS:02571223623
Dados: 2022.05.27 14:42:53
-03'00'

RONES FERNANDES DE MINAS
Secretário Mul. de Educação, Cultura e Desporto
Decreto nº. 002/2021



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO
DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ(MF: 29.909.898/0001-05

Sapucaia – PA, 27 de Maio de 2022.

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AO: PREFEITO MUNICIPAL DE SAPUCAIA
M/D: WILTON MIRANDA DE LIMA

Senhor Prefeito,

Venho solicitar autorização de Vossa Excelência para a Comissão Permanente de Licitação tomar as medidas cabíveis, a fim de realizar o competente processo administrativo para futura e eventual contratação(ões) de empresa(s) para fornecimento de **Material de Expediente e Papelaria**, destinados ao Fundo Municipal para Gestão da Movimentação dos Recursos do FUNDEB, conforme relação em anexo, o mais urgente possível.

1. JUSTIFICATIVA PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO faz saber e justifica-se pelo ato do processo de aquisição conforme abaixo descreve:

O presente processo justifica-se pela necessidade em manter seus departamentos, escolas e creches em bom funcionamento para atender a finalidade pública, bem como realizar todos os processos administrativos legais, sendo assim os materiais de expediente são indispensáveis para que esta administração cumpra com sua finalidade.

2. RELAÇÃO DE MATERIAIS

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição dos Produtos	Marca	Val. Unit.	Val. Total
1	45	unidade	ALMOFADA P/ CARIMBO 3		7,81	351,45
2	225	unidade	APONTADOR SIMPLES		1,50	337,50
3	75	caixa	PAPEL VERGE 20 FOLHAS		24,17	1.812,75
4	225	unidade	PAPEL CARTÃO		1,83	411,75
5	90	pacote	BLOCO DE RECADO ADESIVO		8,61	774,90
6	23	unidade	CALCULADORA 12 DIGITOS		43,53	1.001,19
7	50	caixa	CANETA ESFEROGRAFICA 50X1		54,83	2.741,50
8	50	unidade	CANETA RETRO PROJETOR		5,80	290,00
9	38	caixa	CARBONO 1 FACE		58,70	2.230,60
10	38	pacote	CARTOLINA 50X66		101,83	3.869,54
11	10	unidade	PEN DRIVER 4GB		61,85	618,50
12	20	unidade	PEN DRIVER 8 GB		83,53	1.670,60
13	75	caixa	CLIPS 3/0 50X1		4,63	347,25
14	75	caixa	CLIPS 4/0 50X1		4,03	302,25
15	75	caixa	COLA BRANCA 90 GR 12X1		50,26	3.769,50
16	23	frasco	COLA BRANCA 1000 GR		21,03	483,69
17	15	bloco	COPIA DE CHEQUE 100X1		7,14	107,10
18	30	caixa	CORRETIVO LIQUIDO 12X1 18 M		32,52	975,60
19	23	caixa	DESTACA TEXTO 12X1		24,70	568,10
20	23	unidade	DVD VIRGEM		4,67	107,41



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTAO DA MOVIMENTACAO
DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ(MF: 29.909.898/0001-05

21	150	unidade	ENVELOPE A4		0,70	105,00
22	150	unidade	ENVELOPE OFICIO		0,81	121,50
23	150	unidade	ENVELOPE A 4 NATURAL		0,71	106,50
24	150	unidade	ENVELOPE NATURAL OFICIO		0,71	106,50
25	15	unidade	ENVELOPE PARA CD /DVD		0,70	10,50
26	3	caixa	ESTILETE LAMINA FINA 12X1		33,33	99,99
27	15	unidade	ESTRATOR DE GRAMPOS		5,16	77,40
28	150	unidade	PAPEL LAMINADO		2,90	435,00
29	38	unidade	FITA ADESIVA LARGA		5,53	210,14
30	38	unidade	FITA CREPE 18X50 MM		10,18	386,84
31	23	unidade	FITA DUREX DE 12MM X50M		4,53	104,19
32	15	unidade	FITA METRICA		8,30	124,50
33	75	unidade	CADERNO 10 MATERIA CP FLEX.		26,37	1.977,75
34	113	unidade	CADERNO 8 MAT. CAP FLEX.		23,33	2.636,29
35	113	unidade	CADERNO CALIGRAFIA CAP FLE		6,68	754,84
36	75	unidade	CADERNO CAPA DURA		9,56	717,00
37	150	unidade	CADERNO DE DESENHO 48 FLS		9,40	1.410,00
38	60	unidade	CADERNO DE MUSICA 80 FLS		8,87	532,20
39	38	caixa	GRAMPOS GALV. 5000X1		7,48	284,24
40	38	unidade	LAPIS BORRACHA		3,02	114,76
41	23	unidade	TESOURA ESCOLAR		4,65	106,95
42	23	unidade	LAPISEIRA 07		7,66	176,18
43	15	unidade	LIVRO ATA 50 FIS		11,35	170,25
44	15	unidade	LIVRO ATA 100 FLS		14,50	217,50
45	15	unidade	LIVRO ATA 200 FLS		25,00	375,00
46	15	unidade	LIVRO DE PONTO 4 ASSINATURA		26,50	397,50
47	225	unidade	PAPEL CAMURÇA 40X60		9,83	2.211,75
48	75	caixa	LAPIS PRETO 144X1		69,66	5.224,50
49	15	unidade	LIVRO DE PROTOCOLO		15,66	234,90
50	75	unidade	PASTA POLIONDA 5,5M		7,20	540,00
51	30	unidade	PASTA AZ		16,33	489,90
52	15	unidade	PASTA CATALAGO 10 FLS		19,02	285,30
53	15	unidade	PASTA CATALAGO 50 FLS		24,16	362,40
54	150	unidade	PASTA C/ ELAST. OF . TRASNPARENTE		5,47	820,50
55	23	unidade	PASTA PAPELÃO C/ ELASTICO		3,63	83,49
56	150	unidade	PASTA PLAST. GRAMPO TRILHO TRANSPARENTE		4,87	730,50
57	300	unidade	PAPEL SEDA		0,68	204,00
58	3	caixa	PASTA SUSPENSE 50X1		205,50	616,50
59	5	unidade	PERFURADOR 12 FLH		27,63	138,15
60	5	unidade	PERFURADOR 50 FLHS		62,20	311,00
61	8	caixa	PINCEL ATOMICO 12X1		51,50	412,00
62	8	rolo	PLASTICO ADESIVO 25X1		121,67	973,36
63	23	caixa	PONTA GRAFITE 12X1		4,50	103,50
64	12	unidade	PRANCHETA ACRILICA		22,00	264,00
65	38	unidade	REGUA TRANS. 30 CNT		2,60	98,80
66	10	unidade	TESOURA GRAND. USO GERAL		15,80	158,00
67	25	unidade	TINTA P/ ALMOFADA		7,05	176,25
68	300	unidade	PAPEL CREPOM		1,73	519,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTAO DA MOVIMENTACAO
DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ(MF: 29.909.898/0001-05

69	300	unidade	PAPEL MADEIRA		2,33	699,00
70	25	unidade	PAPEL MICRO ONDULADO		5,00	125,00
71	75	caixa	CANETINHA 12X1		8,67	650,25
72	75	unidade	E.V.A LISO		5,35	401,25
73	75	unidade	E.V.A FANTASIADO		5,66	424,50
74	75	unidade	E.V.A COM GLITER		7,30	547,50
75	105	unidade	LAPIS DE COR 12X1		9,50	997,50
76	105	unidade	LAPIS DE COR PEQUENO		6,52	684,60
77	23	pacote	LIGA C/ 200X1		9,37	215,51
78	23	pacote	PAPEL ESTENCIL 100X1		103,67	2.384,41
79	75	unidade	BORRACHA PONTEIRA		1,24	93,00
80	115	unidade	TINTA PARA TECIDO		4,59	527,85
81	75	unidade	COLA PARA E.VA 40G		6,83	512,25
82	30	unidade	COLA PARA ISOPOR 40G		6,70	201,00
83	75	unidade	PLACAS DE ISOPOR 15MM		9,83	737,25
84	75	unidade	PLACAS DE ISOPOR 20 MM		12,02	901,50
85	75	unidade	PLACAS DE ISOPOR 25 MM		14,38	1.078,50
86	75	unidade	COLA QUENTE REFIL FINA		6,13	459,75
87	75	unidade	COLA QUENTE REFIL GROSSA		1,82	136,50
88	30	unidade	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA		22,67	680,10
89	5	unidade	PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA		28,03	140,15
90	105	unidade	CADERNO 96 FLS CAPA DURA		10,02	1.052,10
91	150	unidade	CADERNO 48 FLS CAPA DURA		8,53	1.279,50
92	115	unidade	MASSA DE MODELAR 180G		7,53	865,95
93	30	unidade	GIZ DE CERA 12X1		6,16	184,80
94	30	unidade	TINTA P/ PINCEL		6,63	198,90
95	15	unidade	COLA PERMANENTE PARA TECIDO		7,00	105,00
96	15	unidade	CLAREADOR P/ TECIDO		8,16	122,40
97	45	unidade	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO		8,67	390,15
98	45	unidade	APAGADOR COM DEPOSITO		10,16	457,20
99	75	caixa	PINCEL P/ QUADRO BRANCO 12X1		67,08	5.031,00
100	45	unidade	TINTA P/ QUADRO BRANCO		8,17	367,65
101	5	unidade	QUADRO BRANCO 120X 2MTS		517,00	2.585,00
102	5	unidade	QUADRO BRANCO 120X300MTS		730,18	3.650,90
103	30	unidade	ROLO DE BARBANTE		30,70	921,00
104	75	pacote	BALOES 100X1		11,06	829,50
105	8	unidade	TNT ROLO 50 MTS		233,50	1.868,00
106	75	unidade	TINTA GUACHE 6X1		6,67	500,25
107	75	unidade	TINTA GUACHE 250 ML		7,98	598,50
108	10	pacote	PINCEL 12X1 Nº 8		41,87	418,70
109	10	pacote	PINCEL 12X1 Nº 12		47,00	470,00
110	10	pacote	PINCEL 12X1 Nº 14		56,13	561,30
111	10	pacote	PAPEL COM PAUTA 400X1		93,37	933,70
112	38	pacote	PAPEL SEMPAUTA 400X1		108,50	4.123,00
113	75	unidade	PAPEL LAMINADO		2,40	180,00
114	2	pacote	PENA COLORIDA 20X1		15,23	30,46



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTAO DA MOVIMENTACAO
DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ(MF: 29.909.898/0001-05

115	60	unidade	ROSAS SORTIDAS		23,16	1.389,60
116	75	unidade	PASTA ARQUIVO MORTO PLASTICO		11,70	877,50
117	75	unidade	PASTA ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO		7,83	587,25
118	10	unidade	GRAMPEADOR 20 FLS		20,66	206,60
119	10	unidade	GRAMPEADOR 25FLS		26,20	262,00
120	20	unidade	GRAMPEADOR 30 FLS		33,10	662,00
121	100	caixa	PAPEL A4 500X10		266,70	26.670,00
122	20	caixa	PAPEL OFICO 2 500X10		426,70	8.534,00
123	50	unidade	PAPEL CHAMEQUINHO 100 FLS		8,16	408,00
124	05	unidade	TRANSFERIDOR DE MADEIRA 180 °		53,00	265,00
125	05	unidade	TRANSFERIDOR DE MADEIRA 360 °		64,03	320,15
126	05	unidade	COMPASSO DE MADEIRA		64,03	320,15
127	05	unidade	REGUA DE 1 METRO		29,83	149,15
128	20	unidade	TELA DE PINTURA 45X60		46,03	920,60
129	20	unidade	TELA DE PINTURA 30X40		35,90	718,00
130	20	unidade	TELA DE PINTURA 25X30		25,90	518,00
131	20	unidade	TELA DE PINTURA 25X25		21,90	438,00
132	30	unidade	BAMBOLE		9,20	276,00
133	10	pacote	SACOLAO DIVERTIDO 120 PEÇAS		370,00	3.700,00
134	10	unidade	MEMORIA EDUCATIVA		52,83	528,30
135	10	unidade	QUEBRA-CABEÇA ANIMAIS		52,70	527,00
136	10	unidade	QUEBRA-CABEÇA MEIO DE TRANSPORTE		52,70	527,00
137	10	unidade	DOMINÓ EDUCATIVO ADIÇÃO		52,70	527,00
138	10	unidade	DOMINÓ EDUCATIVO SUBTRAÇÃO		52,70	527,00
139	10	unidade	DOMINÓ EDUCATIVO MULTIPLICAÇÃO		52,70	527,00
140	10	unidade	DOMINÓ EDUCATIVO DIVISAO M DF		52,70	527,00
141	10	unidade	DOMINÓ EDUCATIVO SILABICO		52,70	527,00
142	10	unidade	DOMINÓ EDUC. ALFABETIZAÇÃO		52,70	527,00
143	10	kit	FANTOCHE FAMILIA BRANCA		263,33	2.633,30
144	5	kit	FANTOCHE FAMILIA NEGRA		246,83	1.234,15
145	5	kit	FANTOCHE FOLCLORE		253,50	1.267,50
146	5	kit	FANTOCHE ANIMAIS SELVAGENS		246,67	1.233,35
147	5	kit	FANTOCHE ANIMAIS DOMESTICOS		246,67	1.233,35
148	5	unidade	ÁBACO FECHADO		44,83	224,15
149	10	unidade	JOGO DE XADREX		86,83	868,30
150	10	unidade	JOGO DE DAMA		67,27	672,70
151	10	unidade	JOGO DE PLACAS DE TRANSITO		367,00	3.670,00
152	10	unidade	BOLA DE VOLEI		274,67	2.746,70
153	10	unidade	BOLA DE FUTSAL		250,17	2.501,70
154	10	unidade	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO		250,00	2.500,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTAO DA MOVIMENTACAO
DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ(MF: 29.909.898/0001-05

155	10	unidade	BOLA DE QUEIMADA		65,33	653,30
156	10	unidade	BOLA DE SALÃO		250,00	2.500,00
157	10	unidade	BOMBA DE ENCHER BOLA		67,07	670,70
158	5	unidade	REDE DE VOLEI		623,33	3.116,65
Valor Total R\$: Cento e Sessenta e Nove Mil e Quinhentos e Um Reais e Noventa e Oito Centavos						169.501,98

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a aquisição de que trata o objeto, mediante a emissão de nota de empenho, correrá a conta dos seguintes elementos orçamentários:

FUNDEB

12.361.0403.2059 – Manutenção do FUNDEB Administrativo;

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Certo da colaboração de V. Exa. antecipamos nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

RONES

FERNANDES DE

MINAS:02571223

623

Assinado de forma digital
por RONES FERNANDES
DE MINAS:02571223623
Dados: 2022.05.27
14:44:53 -03'00'

RONES FERNANDES DE MINAS

Secretário Mul. de Educação, Cultura e Desporto
Decreto nº. 002/2021



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ/MF: 11.822.995/0001-92

Sapucaia – PA, 25 de Maio de 2022.

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AO: PREFEITO MUNICIPAL DE SAPUCAIA
M/D: WILTON MIRANDA DE LIMA

ASSUNTO: Autorização para realização de processo Administrativo

Senhor Prefeito,

Venho solicitar autorização de Vossa Excelência para a Comissão Permanente de Licitação tomar as medidas cabíveis, a fim de realizar o competente processo administrativo para futura e eventual contratação (ões) de empresa(s) para fornecimento de **Material de Expediente e Papelaria**, destinados a Secretária Municipal de Saúde de Sapucaia e departamentos agregados, o mais urgente possível.

1. JUSTIFICATIVA PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE faz saber e justifica-se pelo ato do processo de aquisição conforme abaixo descreve:

O presente processo justifica-se pela necessidade em manter seus departamentos em bom funcionamento para atender a finalidade pública, bem como realizar todos os processos administrativos legais, sendo assim os materiais de expediente são indispensáveis para que esta administração cumpra com sua finalidade.

2. RELAÇÃO DE MATERIAIS

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição dos Produtos	Marca	Val. Unit.	Val. Total
1	15	unidade	ALMOFADA P/ CARIMBO 3		7,81	117,15
2	10	unidade	APONTADOR SIMPLES		1,50	15,00
3	05	caixa	PAPEL VERGE 20 FOLHAS		24,17	120,85
5	100	pacote	BLOCO DE RECADO ADESIVO		8,61	861,00
6	10	unidade	CALCULADORA 12 DIGITOS		43,53	435,30
7	20	caixa	CANETA ESFEROGRAFICA 50X1		54,83	1.096,60
8	20	unidade	CANETA RETRO PROJETOR		5,80	116,00
9	10	caixa	CARBONO 1 FACE		58,70	587,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ/MF: 11.822.995/0001-92

10	10	pacote	CARTOLINA 50X66		101,83	1.018,30
11	15	unidade	PEN DRIVER 4GB		61,85	927,75
12	25	unidade	PEN DRIVER 8 GB		83,53	2.088,25
13	50	caixa	CLIPS 3/0 50X1		4,63	231,50
14	50	caixa	CLIPS 4/0 50X1		4,03	201,50
15	20	caixa	COLA BRANCA 90 GR 12X1		50,26	1.005,20
16	05	frasco	COLA BRANCA 1000 GR		21,03	105,15
17	10	bloco	COPIA DE CHEQUE 100X1		7,14	71,40
18	05	caixa	CORRETIVO LIQUIDO 12X1 18 M		32,52	162,60
19	10	caixa	DESTACA TEXTO 12X1		24,70	247,00
20	25	unidade	DVD VIRGEM		4,67	116,75
21	200	unidade	ENVELOPE A4		0,70	140,00
22	200	unidade	ENVELOPE OFICIO		0,81	162,00
23	200	unidade	ENVELOPE A 4 NATURAL		0,71	142,00
24	200	unidade	ENVELOPE NATURAL OFICIO		0,71	142,00
25	40	unidade	ENVELOPE PARA CD /DVD		0,70	28,00
26	05	caixa	ESTILETE LAMINA FINA 12X1		33,33	166,65
27	15	unidade	ESTRATOR DE GRAMPOS		5,16	77,40
28	15	unidade	PAPEL LAMINADO		2,90	43,50
29	25	unidade	FITA ADESIVA LARGA		5,53	138,25
30	25	unidade	FITA CREPE 18X50 MM		10,18	254,50
31	10	unidade	FITA DUREX DE 12MM X50M		4,53	45,30
32	05	unidade	FITA METRICA		8,30	41,50
33	20	unidade	CADERNO 10 MATERIA CP FLEX.		26,37	527,40
34	20	unidade	CADERNO 8 MAT. CAP FLEX.		23,33	466,60
36	20	unidade	CADERNO CAPA DURA		9,56	191,20
39	50	caixa	GRAMPOS GALV. 5000X1		7,48	374,00
40	10	unidade	LAPIS BORRACHA		3,02	30,20
41	10	unidade	TESOURA ESCOLAR		4,65	46,50
42	10	unidade	LAPISEIRA 07		7,66	76,60
43	10	unidade	LIVRO ATA 50 FIS		11,35	113,50
44	10	unidade	LIVRO ATA 100 FLS		14,50	145,00
46	20	unidade	LIVRO DE PONTO 4 ASSINATURA		26,50	530,00
47	50	unidade	PAPEL CAMURÇA 40X60		9,83	491,50
48	10	caixa	LAPIS PRETO 144X1		69,66	696,60
49	20	unidade	LIVRO DE PROTOCOLO		15,66	313,20
50	50	unidade	PASTA POLIONDA 5,5M		7,20	360,00
51	50	unidade	PASTA AZ		16,33	816,50
52	20	unidade	PASTA CATALAGO 10 FLS		19,02	380,40
53	20	unidade	PASTA CATALAGO 50 FLS		24,16	483,20
54	100	unidade	PASTA C/ ELAST. OF . TRANSPARENT		5,47	547,00
55	100	unidade	PASTA PAPELÃO C/ ELASTICO		3,63	363,00
56	100	unidade	PASTA PLAST. GRAMPO TRILHO TRANSPARENT		4,87	487,00
57	10	unidade	PAPEL SEDA		0,68	6,80
58	05	caixa	PASTA SUSPENSE 50X1		205,50	1.027,50
59	10	unidade	PERFURADOR 12 FLH		27,63	276,30



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ/MF: 11.822.995/0001-92

60	10	unidade	PERFURADOR 50 FLHS		62,20	622,00
61	20	caixa	PINCEL ATOMICO 12X1		51,50	1.030,00
62	10	rolo	PLASTICO ADESIVO 25X1		121,67	1.216,70
63	10	caixa	PONTA GRAFITE 12X1		4,50	45,00
64	30	unidade	PRANCHETA ACRILICA		22,00	660,00
65	30	unidade	REGUA TRANS. 30 CNT		2,60	78,00
66	10	unidade	TESOURA GRAND. USO GERAL		15,80	158,00
67	15	unidade	TINTA P/ ALMOFADA		7,05	105,75
68	20	unidade	PAPEL CREPOM		1,73	34,60
69	20	unidade	PAPEL MADEIRA		2,33	46,60
70	30	unidade	PAPEL MICRO ONDULADO		5,00	150,00
71	10	caixa	CANETINHA 12X1		8,67	86,70
72	30	unidade	E.V.A LISO		5,35	160,50
73	20	unidade	E.V.A FANTASIADO		5,66	113,20
74	20	unidade	E.V.A COM GLITER		7,30	146,00
77	50	pacote	LIGA C/ 200X1		9,37	468,50
79	50	unidade	BORRACHA PONTEIRA		1,24	62,00
80	10	unidade	TINTA PARA TECIDO		4,59	45,90
81	05	unidade	COLA PARA E.VA 40G		6,83	34,15
82	05	unidade	COLA PARA ISOPOR 40G		6,70	33,50
83	20	unidade	PLACAS DE ISOPOR 15MM		9,83	196,60
84	20	unidade	PLACAS DE ISOPOR 20 MM		12,02	240,40
85	20	unidade	PLACAS DE ISOPOR 25 MM		14,38	287,60
86	20	unidade	COLA QUENTE REFIL FINA		6,13	122,60
87	20	unidade	COLA QUENTE REFIL GROSSA		1,82	36,40
88	05	unidade	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA		22,67	113,35
89	05	unidade	PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA		28,03	140,15
90	20	unidade	CADERNO 96 FLS CAPA DURA		10,02	200,40
91	20	unidade	CADERNO 48 FLS CAPA DURA		8,53	170,60
94	20	unidade	TINTA P/ PINCEL		6,63	132,60
95	10	unidade	COLA PERMANENTE PARA TECIDO		7,00	70,00
96	20	unidade	CLAREADOR P/ TECIDO		8,16	163,20
99	10	caixa	PINCEL P/ QUADRO BRANCO12X1		67,08	670,80
100	05	unidade	TINTA P/ QUADRO BRANCO		8,17	40,85
101	03	unidade	QUADRO BRANCO 120X 2MTS		517,00	1.551,00
103	50	unidade	ROLO DE BARBANTE		30,70	1.535,00
104	50	pacote	BALOES 100X1		11,06	553,00
105	20	unidade	TNT ROLO 50 MTS		233,50	4.670,00
108	02	pacote	PINCEL12X1Nº 8		41,87	83,74
109	02	pacote	PINCEL 12X1 Nº 12		47,00	94,00
110	02	pacote	PINCEL 12X1 Nº 14		56,13	112,26
111	10	pacote	PAPEL COM PAUTA 400X1		93,37	933,70



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ/MF: 11.822.995/0001-92

112	10	pacote	PAPEL SEMPAUTA 400X1		108,50	1.085,00
113	10	unidade	PAPEL LAMINADO		2,40	24,00
116	50	unidade	PASTA ARQUIVO MORTO PLASTICO		11,70	585,00
117	50	unidade	PASTA ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO		7,83	391,50
118	10	unidade	GRAMPEADOR 20 FLS		20,66	206,60
119	10	unidade	GRAMPEADOR 25FLS		26,20	262,00
120	10	unidade	GRAMPEADOR 30 FLS		33,10	331,00
121	50	caixa	PAPEL A4 500X10		266,70	13.335,00
122	20	caixa	PAPEL OFICO 2 500X10		426,70	8.534,00
123	100	unidade	PAPEL CHAMEQUINHO 100 FLS		8,16	816,00
Valor Total R\$: Sessenta e Dois Mil e Seiscentos e Quarenta Reais e Oitenta e Cinco Centavos						62.640,85

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a aquisição de que trata o objeto, mediante a emissão de nota de empenho, correrá a conta dos seguintes elementos orçamentários:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.0009.2037 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

10.122.0011.2034 – Manutenção do Programa Piso de Atenção Básica - PAB

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

10.301.0010.2110 – Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

10.302.0012.2115 – Manutenção dos Programas Média e Alta Complexidade - MAC

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

10.304.0246.2041 – Manutenção do Programa Vigilância Comunitária

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

10.305.0245.2042 – Manutenção de Programa Campanhas de Vacinação

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Certo da colaboração de V. Exa. antecipamos nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

WESDRAS PEREIRA
NUNES:57933871291

Assinado de forma digital por
WESDRAS PEREIRA
NUNES:57933871291
Dados: 2022.05.25 10:09:15
+03'00'

WESDRAS PEREIRA NUNES
Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº 003/2021



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ(MF: 15.550.147/0001-22

Sapucaia – PA, 27 de Maio de 2022.

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AO: PREFEITO MUNICIPAL DE SAPUCAIA
M/D: WILTON MIRANDA DE LIMA

ASSUNTO: Autorização para realização de processo Administrativo

Senhor Prefeito,

Venho solicitar autorização de Vossa Excelência para a Comissão Permanente de Licitação tomar as medidas cabíveis, a fim de realizar o competente processo administrativo para futura e eventual contratação(ões) de empresa(s) para fornecimento de **Material de Expediente e Papeleria**, destinados a Secretaria Municipal de Assistência Social de Sapucaia – Pará, conforme relação em anexo, o mais urgente possível.

1. JUSTIFICATIVA PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL faz saber e justifica-se pelo ato do processo de aquisição conforme abaixo descreve:

O presente processo justifica-se pela necessidade em manter seus departamentos em bom funcionamento para atender a finalidade pública, bem como realizar todos os processos administrativos legais, sendo assim os materiais de expediente são indispensáveis para que esta administração cumpra com sua finalidade.

2. RELAÇÃO DE MATERIAIS

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição dos Produtos	Marca	Val. Unit.	Val. Total
1	15	unidade	ALMOFADA P/ CARIMBO 3		7,81	117,15
2	15	unidade	APONTADOR SIMPLES		1,50	22,50
3	15	caixa	PAPEL VERGE 20 FOLHAS		24,17	362,55
4	120	unidade	PAPEL CARTÃO		1,83	219,60
5	100	pacote	BLOCO DE RECADO ADESIVO		8,61	861,00
6	05	unidade	CALCULADORA 12 DIGITOS		43,53	217,65
7	20	caixa	CANETA ESFEROGRAFICA 50X1		54,83	1.096,60
8	15	unidade	CANETA RETRO PROJETOR		5,80	87,00
9	25	caixa	CARBONO 1 FACE		58,70	1.467,50
10	10	pacote	CARTOLINA 50X66		101,83	1.018,30
11	15	unidade	PEN DRIVER 4GB		61,85	927,75



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ(MF: 15.550.147/0001-22

12	15	unidade	PEN DRIVER 8 GB		83,53	1.252,95
13	50	caixa	CLIPS 3/0 50X1		4,63	231,50
14	50	caixa	CLIPS 4/0 50X1		4,03	201,50
15	25	caixa	COLA BRANCA 90 GR 12X1		50,26	1.256,50
16	10	frasco	COLA BRANCA 1000 GR		21,03	210,30
17	10	bloco	COPIA DE CHEQUE 100X1		7,14	71,40
18	10	caixa	CORRETIVO LIQUIDO 12X1 18 M		32,52	325,20
19	15	caixa	DESTACA TEXTO 12X1		24,70	370,50
20	15	unidade	DVD VIRGEM		4,67	70,05
21	300	unidade	ENVELOPE A4		0,70	210,00
22	300	unidade	ENVELOPE OFICIO		0,81	243,00
23	300	unidade	ENVELOPE A 4 NATURAL		0,71	213,00
24	300	unidade	ENVELOPE NATURAL OFICIO		0,71	213,00
25	20	unidade	ENVELOPE PARA CD /DVD		0,70	14,00
26	10	caixa	ESTILETE LAMINA FINA 12X1		33,33	333,30
27	10	unidade	ESTRATOR DE GRAMPOS		5,16	51,60
28	150	unidade	PAPEL LAMINADO		2,90	435,00
29	110	unidade	FITA ADESIVA LARGA		5,53	608,30
30	100	unidade	FITA CREPE 18X50 MM		10,18	1.018,00
31	100	unidade	FITA DUREX DE 12MM X50M		4,53	453,00
32	10	unidade	FITA METRICA		8,30	83,00
33	50	unidade	CADERNO 10 MATERIA CP FLEX.		26,37	1.318,50
34	50	unidade	CADERNO 8 MAT. CAP FLEX.		23,33	1.166,50
35	50	unidade	CADERNO CALIGRAFIA CAP FLE		6,68	334,00
36	50	unidade	CADERNO CAPA DURA		9,56	478,00
37	50	unidade	CADERNO DE DESENHO 48 FLS		9,40	470,00
38	30	unidade	CADERNO DE MUSICA 80 FLS		8,87	266,10
39	50	caixa	GRAMPOS GALV. 5000X1		7,48	374,00
40	50	unidade	LAPIS BORRACHA		3,02	151,00
41	20	unidade	TESOURA ESCOLAR		4,65	93,00
42	10	unidade	LAPISEIRA 07		7,66	76,60
43	10	unidade	LIVRO ATA 50 FIS		11,35	113,50
44	10	unidade	LIVRO ATA 100 FLS		14,50	145,00
45	10	unidade	LIVRO ATA 200 FLS		25,00	250,00
46	10	unidade	LIVRO DE PONTO 4 ASSINATURA		26,50	265,00
47	100	unidade	PAPEL CAMURÇA 40X60		9,83	983,00
48	10	caixa	LAPIS PRETO 144X1		69,66	696,60
49	20	unidade	LIVRO DE PROTOCOLO		15,66	313,20
50	50	unidade	PASTA POLIONDA 5,5M		7,20	360,00
51	50	unidade	PASTA AZ		16,33	816,50
52	20	unidade	PASTA CATALAGO 10 FLS		19,02	380,40
53	20	unidade	PASTA CATALAGO 50 FLS		24,16	483,20
54	100	unidade	PASTA C/ ELAST. OF . TRASNPARENTE		5,47	547,00
55	100	unidade	PASTA PAPELÃO C/ ELASTICO		3,63	363,00
56	100	unidade	PASTA PLAST. GRAMPO TRILHO TRANSPARENTE		4,87	487,00
57	300	unidade	PAPEL SEDA		0,68	204,00
58	10	caixa	PASTA SUSPENSE 50X1		205,50	2.055,00
59	10	unidade	PERFURADOR 12 FLH		27,63	276,30
60	10	unidade	PERFURADOR 50 FLHS		62,20	622,00
61	10	caixa	PINCEL ATOMICO 12X1		51,50	515,00
62	15	rolo	PLASTICO ADESIVO 15X1		121,67	1.825,05



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ(MF: 15.550.147/0001-22

63	10	caixa	PONTA GRAFITE 12X1		4,50	45,00
64	20	unidade	PRANCHETA ACRILICA		22,00	440,00
65	20	unidade	REGUA TRANS. 30 CNT		2,60	52,00
66	25	unidade	TESOURA GRAND. USO GERAL		15,80	395,00
67	20	unidade	TINTA P/ ALMOFADA		7,05	141,00
68	200	unidade	PAPEL CREPOM		1,73	346,00
69	200	unidade	PAPEL MADEIRA		2,33	466,00
70	100	unidade	PAPEL MICRO ONDULADO		5,00	500,00
71	50	caixa	CANETINHA 12X1		8,67	433,50
72	200	unidade	E.V.A LISO		5,35	1.070,00
73	200	unidade	E.V.A FANTASIADO		5,66	1.132,00
74	200	unidade	E.V.A COM GLITER		7,30	1.460,00
75	50	unidade	LAPIS DE COR 12X1		9,50	475,00
76	50	unidade	LAPIS DE COR PEQUENO		6,52	326,00
77	50	pacote	LIGA C/ 200X1		9,37	468,50
78	20	pacote	PAPEL ESTENCIL 100X1		103,67	2.073,40
79	100	unidade	BORRACHA PONTEIRA		1,24	124,00
80	100	unidade	TINTA PARA TECIDO		4,59	459,00
81	50	unidade	COLA PARA E.VA 40G		6,83	341,50
82	20	unidade	COLA PARA ISOPOR 40G		6,70	134,00
83	150	unidade	PLACAS DE ISOPOR 15MM		9,83	1.474,50
84	250	unidade	PLACAS DE ISOPOR 20 MM		12,02	3.005,00
85	300	unidade	PLACAS DE ISOPOR 25 MM		14,38	4.314,00
86	500	unidade	COLA QUENTE REFIL FINA		6,13	3.065,00
87	500	unidade	COLA QUENTE REFIL GROSSA		1,82	910,00
88	10	unidade	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA		22,67	226,70
89	10	unidade	PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA		28,03	280,30
90	140	unidade	CADERNO 96 FLS CAPA DURA		10,02	1.402,80
91	75	unidade	CADERNO 48 FLS CAPA DURA		8,53	639,75
92	150	unidade	MASSA DE MODELAR 180G		7,53	1.129,50
93	50	unidade	GIZ DE CERA 12X1		6,16	308,00
94	40	unidade	TINTA P/ PINCEL		6,63	265,20
95	40	unidade	COLA PERMANENTE PARA TECIDO		7,00	280,00
96	30	unidade	CLAREADOR P/ TECIDO		8,16	244,80
97	25	unidade	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO		8,67	216,75
98	25	unidade	APAGADOR COM DEPOSITO		10,16	254,00
99	15	caixa	PINCEL P/ QUADRO BRANCO12X1		67,08	1.006,20
100	150	unidade	TINTA P/ QUADRO BRANCO		8,17	1.225,50
101	15	unidade	QUADRO BRANCO 120X 2MTS		517,00	7.755,00
102	15	unidade	QUADRO BRANCO 120X300MTS		730,18	10.952,70
103	150	unidade	ROLO DE BARBANTE		30,70	4.605,00
104	300	pacote	BALOES 100X1		11,06	3.318,00
105	50	unidade	TNT ROLO 50 MTS		233,50	11.675,00
106	200	unidade	TINTA GUACHE 6X1		6,67	1.334,00
107	200	unidade	TINTA GUACHE 250 ML		7,98	1.596,00
108	80	pacote	PINCEL12X1Nº 8		41,87	3.349,60
109	100	pacote	PINCEL 12X1 Nº 12		47,00	4.700,00
110	100	pacote	PINCEL 12X1 Nº 14		56,13	5.613,00
111	50	pacote	PAPEL COM PAUTA 400X1		93,37	4.668,50
112	50	pacote	PAPEL SEMPAUTA 400X1		108,50	5.425,00
113	300	unidade	PAPEL LAMINADO		2,40	720,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ(MF: 15.550.147/0001-22

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a aquisição de que trata o objeto, mediante a emissão de nota de empenho, correrá a conta dos seguintes elementos orçamentários:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

08.244.0124.2053 – Manutenção do Fundo Mun. De Assistência Social;

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

08.244.0124.2044 – Manutenção de Pisos de Proteção Social - PSE

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

08.244.0124.2052 – Manutenção de Gestão do Programa Bolsa Família e CAD Único

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

08.244.0124.2064 – Manutenção Conselho Tutelar

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

Certo da colaboração de V. Exa. antecipamos nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

KATIANE
FERNANDES
GOMES:800988
60259

Assinado de forma
digital por KATIANE
FERNANDES
GOMES:80098860259
Dados: 2022.05.27
08:45:30 -03'00'

KATIANE FERNANDES GOMES
Secretária Municipal de Assistência Social
Decreto Nº. 004/2021



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SAPUCAIA
CNPJ (MF: 27.907.829/0001-29)

Sapucaia – PA, 26 de Maio de 2022.

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
AO: PREFEITO MUNICIPAL DE SAPUCAIA
M/D: WILTON MIRANDA DE LIMA

ASSUNTO: Autorização para realização de processo Administrativo

Senhor Prefeito,

Venho solicitar autorização de Vossa Excelência para a Comissão Permanente de Licitação tomar as medidas cabíveis, a fim de realizar o competente processo administrativo para futura e eventual contratação(ões) de empresa(s) para fornecimento de **Material de Expediente e Papeleria**, destinados a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Sapucaia – Pará, conforme relação em anexo, o mais urgente possível.

1. JUSTIFICATIVA PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE faz saber e justifica-se pelo ato do processo de aquisição conforme abaixo descreve:

O presente processo justifica-se pela necessidade em manter seus departamentos em bom funcionamento para atender a finalidade pública, bem como realizar todos os processos administrativos legais, sendo assim os materiais de expediente são indispensáveis para que esta administração cumpra com sua finalidade.

2. RELAÇÃO DE MATERIAIS

Item	Quant.	Unid. Medida	Descrição dos Produtos	Marca	Val. Unit.	Val. Total
1	10	unidade	ALMOFADA P/ CARIMBO 3		7,81	78,10
2	10	unidade	APONTADOR SIMPLES		1,50	15,00
4	20	unidade	PAPEL CARTÃO		1,83	36,60
5	50	pacote	BLOCO DE RECADO ADESIVO		8,61	430,50
6	2	unidade	CALCULADORA 12 DIGITOS		43,53	87,06
7	10	caixa	CANETA ESFEROGRAFICA 50X1		54,83	548,30
8	10	unidade	CANETA RETRO PROJETOR		5,80	58,00
9	8	caixa	CARBONO 1 FACE		58,70	469,60
10	8	pacote	CARTOLINA 50X66		101,83	814,64
11	10	unidade	PEN DRIVER 4GB		61,85	618,50
12	10	unidade	PEN DRIVER 8 GB		83,53	835,30
13	40	caixa	CLIPS 3/0 50X1		4,63	185,20
14	40	caixa	CLIPS 4/0 50X1		4,03	161,20
15	8	caixa	COLA BRANCA 90 GR 12X1		50,26	402,08



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SAPUCAIA
CNPJ (MF: 27.907.829/0001-29)

16	3	frasco	COLA BRANCA 1000 GR		21,03	63,09
18	10	caixa	CORRETIVO LIQUIDO 12X1 18 M		32,52	325,20
19	10	caixa	DESTACA TEXTO 12X1		24,70	247,00
21	200	unidade	ENVELOPE A4		0,70	140,00
22	200	unidade	ENVELOPE OFICIO		0,81	162,00
23	200	unidade	ENVELOPE A 4 NATURAL		0,71	142,00
24	200	unidade	ENVELOPE NATURAL OFICIO		0,71	142,00
26	04	caixa	ESTILETE LAMINA FINA 12X1		33,33	133,32
27	08	unidade	ESTRATOR DE GRAMPOS		5,16	41,28
28	10	unidade	PAPEL LAMINADO		2,90	29,00
29	20	unidade	FITA ADESIVA LARGA		5,53	110,60
30	10	unidade	FITA CREPE 18X50 MM		10,18	101,80
31	05	unidade	FITA DUREX DE 12MM X50M		4,53	22,65
32	02	unidade	FITA METRICA		8,30	16,60
33	05	unidade	CADERNO 10 MATERIA CP FLEX.		26,37	131,85
34	05	unidade	CADERNO 8 MAT. CAP FLEX.		23,33	116,65
36	05	unidade	CADERNO CAPA DURA		9,56	47,80
39	02	caixa	GRAMPOS GALV. 5000X1		7,48	14,96
41	05	unidade	TESOURA ESCOLAR		4,65	23,25
42	05	unidade	LAPISEIRA 07		7,66	38,30
43	02	unidade	LIVRO ATA 50 FIS		11,35	22,70
44	02	unidade	LIVRO ATA 100 FLS		14,50	29,00
46	05	unidade	LIVRO DE PONTO 4 ASSINATURA		26,50	132,50
47	10	unidade	PAPEL CAMURÇA 40X60		9,83	98,30
48	30	caixa	LAPIS PRETO 144X1		69,66	2.089,80
49	10	unidade	LIVRO DE PROTOCOLO		15,66	156,60
50	10	unidade	PASTA POLIONDA 5,5M		7,20	72,00
51	10	unidade	PASTA AZ		16,33	163,30
52	10	unidade	PASTA CATALAGO 10 FLS		19,02	190,20
53	05	unidade	PASTA CATALAGO 50 FLS		24,16	120,80
54	50	unidade	PASTA C/ ELAST. OF. TRASNPARENTE		5,47	273,50
55	50	unidade	PASTA PAPELÃO C/ ELASTICO		3,63	181,50
56	50	unidade	PASTA PLAST. GRAMPO TRILHO TRANSPARENTE		4,87	243,50
58	2	caixa	PASTA SUSPENSE 50X1		205,50	411,00
59	2	unidade	PERFURADOR 12 FLH		27,63	55,26
60	2	unidade	PERFURADOR 50 FLHS		62,20	124,40
61	05	caixa	PINCEL ATOMICO 12X1		51,50	257,50
63	5	caixa	PONTA GRAFITE 12X1		4,50	22,50
64	10	unidade	PRANCHETA ACRILICA		22,00	220,00
65	25	unidade	REGUA TRANS. 30 CNT		2,60	65,00
66	10	unidade	TESOURA GRAND. USO GERAL		15,80	158,00
67	10	unidade	TINTA P/ ALMOFADA		7,05	70,50
69	10	unidade	PAPEL MADEIRA		2,33	23,30
72	10	unidade	E.V.A LISO		5,35	53,50
73	10	unidade	E.V.A FANTASIADO		5,66	56,60
74	10	unidade	E.V.A COM GLITER		7,30	73,00
77	5	pacote	LIGA C/ 200X1		9,37	46,85
79	20	unidade	BORRACHA PONTEIRA		1,24	24,80
81	10	unidade	COLA PARA E.VA 40G		6,83	68,30
82	05	unidade	COLA PARA ISOPOR 40G		6,70	33,50
83	10	unidade	PLACAS DE ISOPOR 15MM		9,83	98,30
84	10	unidade	PLACAS DE ISOPOR 20 MM		12,02	120,20
85	10	unidade	PLACAS DE ISOPOR 25 MM		14,38	143,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SAPUCAIA
CNPJ (MF: 27.907.829/0001-29)

86	20	unidade	COLA QUENTE REFIL FINA		6,13	122,60
87	10	unidade	COLA QUENTE REFIL GROSSA		1,82	18,20
88	2	unidade	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA		22,67	45,34
89	2	unidade	PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA		28,03	56,06
90	20	unidade	CADERNO 96 FLS CAPA DURA		10,02	200,40
91	20	unidade	CADERNO 48 FLS CAPA DURA		8,53	170,60
94	05	unidade	TINTA P/ PINCEL		6,63	33,15
95	05	unidade	COLA PERMANENTE PARA TECIDO		7,00	35,00
103	50	unidade	ROLO DE BARBANTE		30,70	1.535,00
104	10	pacote	BALÕES 100X1		11,06	110,60
105	10	unidade	TNT ROLO 50 MTS		233,50	2.335,00
108	5	pacote	PINCEL 12X1 Nº 8		41,87	209,35
109	5	pacote	PINCEL 12X1 Nº 12		47,00	235,00
110	5	pacote	PINCEL 12X1 Nº 14		56,13	280,65
111	2	pacote	PAPEL COM PAUTA 400X1		93,37	186,74
112	5	pacote	PAPEL SEMPAUTA 400X1		108,50	542,50
116	50	unidade	PASTA ARQUIVO MORTO PLÁSTICO		11,70	585,00
117	50	unidade	PASTA ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO		7,83	391,50
118	10	unidade	GRAMPEADOR 20 FLS		20,66	206,60
120	10	unidade	GRAMPEADOR 30 FLS		33,10	331,00
121	30	caixa	PAPEL A4 500X10		266,70	8.001,00
122	10	caixa	PAPEL OFÍCIO 2 500X10		426,70	4.267,00
123	30	unidade	PAPEL CHAMEQUINHO 100 FLS		8,16	244,80
Valor Total R\$: Trinta e Dois Mil e Oitocentos e Trinta e Dois Reais e Cinquenta e Três Centavos						32.832,53

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a aquisição de que trata o objeto, mediante a emissão de nota de empenho, correrá a conta dos seguintes elementos orçamentários:

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18.541.0009.2088 – Manutenção do Fundo Municipal de Meio Ambiente;

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Certo da colaboração de V. Exa. antecipamos nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

ELMAR FIGUEIREDO DA
FONSECA:21719853
304

Assinado de forma digital
por ELMAR FIGUEIREDO DA
FONSECA:21719853304
Dados: 2022.05.26 16:44:56
-03'00'

ELMAR FIGUEIREDO DA FONSECA
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Decreto nº 009/2021



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA DA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Sapucaia juntamente com todas as Unidades Gestoras abrem processo administrativo de licitação para suprir as necessidades de material de expediente, com o objetivo de manter o bom funcionamento da parte administrativa de todas as Secretarias que compõem esta administração pública, visto que a aquisição deste tipo de material é de suma importância para manter o funcionamento normal do Poder Executivo deste município.

Considerando o vencimento dos contratos anteriores far-se-á necessária a abertura de novo Processo Administrativo de Licitação, visando assim à escolha da proposta mais vantajosa para que a Administração Pública cumpra com sua finalidade.

Sapucaia – PA, 30 de Maio de 2022.

WILTON MIRANDA DE LIMA
Prefeito Municipal